
 

 

 

3e OPENBAAR VERSLAG 
 

EX ARTIKEL 73a FAILLISSEMENTSWET 

 

INZAKE HET FAILLISSEMENT VAN: 

 

 

 

 

de stichting STICHTING BEFRA B.V., statutair gevestigd te Bunnik, 

feitelijk gevestigd te Kosterijland 70-78, 3981 AJ Bunnik; 

(Kamer van Koophandel en Fabrieken voor Utrecht en Omstreken, 

dossiernummer: 30147983) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arrondissementsrechtbank : Utrecht 
Faillissementsnummer : 00/138 F 
Uitgesproken op : 8 augustus 2000 
Rechter-commissaris : Mr W.W. de Nijs Bik 
Curator :  Mr B. ten Doesschate 
Verslagdatum : 28 juni 2002 
Verslagperiode :  15 december 2001 t/m 27 juni 2002 
 



 
Derde openbaar verslag   - 2 - 
Inzake: faillissement Stichting Befra  

1. Verslagperiode 

Dit verslag heeft betrekking op de periode 15 december 2001 tot en met 27 juni 2002. 

 

2. Bestuurdersaansprakelijkheid 

In het tweede openbare verslag zijn de conclusies van de boedelaccountants met 

betrekking tot - kort gezegd - de administratie van Befra en onttrekkingen aan Befra 

weergegeven. De bevindingen van de boedelaccountants rechtvaardigen de conclusie dat 

het bestuur van Befra niet heeft voldaan aan de boekhoudverplichting ex artikel 2:10 

BW, welke bepaling in samenhang met artikel 2:138 BW van toepassing is, daar Befra 

is onderworpen aan de heffing van vennootschapsbelasting (artikel 2:300a BW). Dit 

impliceert dat het bestuur van Befra zijn taak onbehoorlijk heeft vervuld, welke 

onbehoorlijke taakvervulling wordt vermoed een belangrijke oorzaak van het 

faillissement te zijn. Op grond hiervan heeft de curator één directe bestuurder en drie 

indirecte bestuurders aansprakelijk gesteld voor de schulden van Befra, voorzover deze 

niet door vereffening van de overige baten kunnen worden voldaan. Daarbij gaat het om 

een bedrag van naar verwachting circa € 4,5 miljoen. De aansprakelijkstelling betreft het 

bestuur in de periode tot 1 juli 1999. Het onderzoek van de curator in verband met de 

bestuurdersaansprakelijkheid over de periode na 1 juli 1999 is nog niet afgerond. De 

bovengenoemde bestuurders wijzen aansprakelijkheid van de hand. De vier bestuurders 

zullen door de curator in rechte worden betrokken. 

 

3. Overige aansprakelijkheden 

- Befra stond krachtens de WTE (Wet Toezicht Effectenverkeer) geregistreerd als 

cliëntenremisier bij de (toenmalige) Stichting Effectenverkeer (STE), thans Autoriteit 

Financiële Markten (AFM). Zoals is aangegeven in de eerdere openbare verslagen, is 

Befra met haar activiteiten verder gegaan dan de haar toegestane activiteiten als 

cliëntenremisier. In verband hiermee is de vraag gerezen hoe de gang van zaken met 

betrekking tot de registratie en de gang van zaken met betrekking tot het toezicht op de 

activiteiten van Befra nadien is geweest. Dit kan van belang zijn in verband met de 

eventuele aansprakelijkheid van de bij de registratie en het toezicht betrokkenen. Het 

antwoord op genoemde vragen kan niet worden ontleend aan de administratie en de 

overige stukken die bij Befra zijn aangetroffen. Desgevraagd heeft de AFM geweigerd 



 
Derde openbaar verslag   - 3 - 
Inzake: faillissement Stichting Befra  

de door de curator in verband met de registratie en het toezicht gevraagde informatie te 

verstrekken. De AFM heeft zich daarbij beroepen op zijn wettelijke geheimhoudings-

verplichting. Het standpunt van de curator, inhoudend dat het niet is te verdedigen dat 

een geheimhoudingsverplichting die niet geldt jegens Befra wél zou gelden jegens de 

curator van Befra, is door AFM verworpen. Hierop heeft de curator in kort geding 

afgifte van de gevraagde informatie gevraagd. In dit kort geding zal op 4 juli 2002 

uitspraak worden gedaan.  

 

- Tussen de curator en Mr W.J. van Andel te Utrecht als advocaat van de Vereniging 

Belangenbehartiging Commandieten Befra is het overleg voortgezet over de positie van 

de vermogensbeheerders, de banken en andere derden die een rol hebben gespeeld bij de 

activiteiten van Befra. In verband met eventuele verhaalsacties is in beginsel de afspraak 

gemaakt dat de Vereniging wat dit betreft het voortouw zal nemen, zulks gezien het feit 

dat de Vereniging veruit de grootste en nagenoeg de enige schuldeiser van Befra is. Op 

grond van recente jurisprudentie van de Hoge Raad kan worden geconcludeerd dat naast 

de curator ook benadeelde schuldeisers op grond van een jegens hen gepleegde 

onrechtmatige daad derden kunnen aanspreken. 

 

4. Procedure Florium Inc. 

 In het tweede openbare verslag wordt melding gemaakt van de procedure tegen Florium 

Inc. met betrekking tot de opbrengst van 11,25 aandelen The Netherlands Fund. Bij 

vonnis d.d. 27 maart 2002 heeft de rechtbank te Utrecht Florium veroordeeld aan de 

curator te betalen het bedrag van US$ 129.905, te vermeerderen met rente en kosten. Tot 

zekerheid van de voldoening van genoemde vordering was voorafgaand aan de 

procedure derdenbeslag gelegd. Als gevolg van de nodige perikelen rond de afwikkeling 

van dit beslag en als gevolg van het feit dat de curator in het faillissement van de heer 

L.A. Niemantsverdriet aanspraak maakt op een deel van de fondsen die de 

bovengenoemde derdenbeslagene onder zich heeft, is het bedrag ad US$ 129.905 nog 

niet op de boedelrekening gestort. Overigens heeft de curator (van Befra) op grond van 

artikel 42 F de nietigheid ingeroepen van een overeenkomst die van belang is in verband 

met genoemde aanspraak van de curator van de heer Niemantsverdriet. 

 



 
Derde openbaar verslag   - 4 - 
Inzake: faillissement Stichting Befra  

5. Procedure bestuurder 

 In het tweede openbare verslag wordt melding gemaakt van een toen (december 2001) 

reeds aanhangig gemaakte procedure tegen één van de bestuurders van Befra. De 

bewuste procedure houdt verband met een onttrekking aan Befra. De procedure is 

opgestart teneinde de aangesproken bestuurder in de gelegenheid te stellen buiten rechte 

zijn commentaar op de vordering van Befra en het in verband daarmee uitgebrachte 

concept-accountantsrapport te geven. Vervolgens zou dit commentaar waar nodig 

verwerkt worden in genoemd accountantsrapport. Inmiddels heeft een en ander 

plaatsgevonden. De curator heeft hierin geen aanleiding gezien de bewuste vordering in 

te trekken. In de procedure kan de conclusie van antwoord op korte termijn tegemoet 

worden gezien. 

 

6. Boedelrekening 

 Op de boedelrekening stond per 2 mei 2002 een creditsaldo van € 305.629,43. De 

mutaties ten opzichte van het in het tweede openbare verslag vermelde saldo houden 

hoofdzakelijk verband met een tussentijdse betaling salaris curator en de betaling van 

accountantskosten en kosten van andere externe deskundigen.  

 

7. Komende verslagperiode 

 Het accent zal liggen op de procedures in verband met de bestuurdersaansprakelijkheid. 

 

Utrecht, 28 juni 2002 

 

 
B. ten Doesschate, 
curator 
 
 
 
CMS Derks Star Busmann 
Postbus 85250 
3508 AG  Utrecht 
Telefoonnummer : 030 - 2121625 
Telefaxnummer   : 030 - 2121164 
E-mail adres   : b.tendoesschate@cmsderks.nl 
 

 


